Non negabam, quod licet singula dicta argumenta suas haberent responsiones, adhuc tamen simul juncta, cum eadem regula, ut *singula quae non profunt* &c. magnam vim facere videbantur; Ac etiam, quod nostra argumenta superius recensita suas quoque recipere responsiones, ut in secunda decisione, ac in dicto restrictu actoris; Verum duo erant quae mihi pro hac parte quadrare videbantur; Primo sc. quod eadem argumenta ponderata pro contemplatione agnationis irreparabiliter urgerent, quando substituenda esset regula nuda prout traditur Fulg. conf. 85. & sequacibus, quod sc. cognati suam cognatitiam naturalem qualitatem retinere vellet, ita obscurando nomen testatoris, ac faciendo transitum ad alienas familias, scilicet autem ubi agnationi adhuc ita consultum remanet, quia nempe cognati efficiantur agnati, dum testator id non abhorruit, ut supra; Et secundo quod negari non potest, ex praemissis, ac aliis hinc inde fluctuantibus, hanc voluntatem esse nostrae regulae limitationem, ac cuius effectum desiderari voluntatem eadem admittitur in eadem secunda decisione, ac etiam supra advertitur, quod scil. sola dubietas, vel contraria possibilitas sufficit jam habenti intentionem fundatam in regula.

Magnam vim facere videbatur in contrarium ea consideratio, quod si verus esset noſter intellectus, ut sub nomine filiorum ac descendentiū masculorum in primo vocacionis gradu ordinato in linea Angeli fratris testatoris egre venirent masculi ex masculis, ac masculi ex feminis, cum inter filios ejusdem Angeli eorumque lineas testator praedixerit, atque primo loco vocaverit illam Pauli primogenitum quem instituit, eaque defuncta vocavit alios iuxta ordinem primogeniturae, ita sequeretur quod masculi ex feminis iuxta lineam Pauli excluderent alios filios Angeli eorumque descendentes masculos per lineam masculinam, quodque fictio vin-

20

21

22

23

24

vincerent veritatem, seu ars naturam quod est improbabile, dimissi erant omnes aequè proximi, ac de sanguine, itant non eaderent consideraciones, de quibus supra inter illos de sanguine ac remotos de familia quibus ratio sanguinis non conveniat, potissimè dum prima institutio incipit a masculis iuxta consideraciones, de quibus disc. praec.

Istud videbatur quidem magnum obiectum, ac revera esset tale, quando inter filios, ac descendentes Angeli admittitur pluralitas, ac diversitas seu distinctio linearum, cum formali transitu de linea ad lineam; Verum in sensu dicti veritatis, dicebam istud suppositum non subsistere, quoniam testator in omnibus Angeli filiis ac descendentiis unicam consideravit lineam, cuius ipse Angelus esset stirpes, seu verius esset stirpes, pater tam Angeli, quam ipsius testatoris, adeo ut sub ea ipse quoque testator comprehensus esset, ita disponendo tanquam in linea propria, quae effectivae speciem habeat ut supra, unde propterea omnes filii ac descendentes licet in plures ramos, seu conlloſellos dividendi, non tollerent unitatem lineae seu trunci, fed unum constituerent corpus iuxta distinctiōnem, de qua infra in Rom. palatii de Capranica disc. 106. & in aliis frequenter, ita distinguendo inter eisdem corporis membra, seu eisdem arboris, ac trunci ramos, ordinem primogeniturae, itant inter omnes unius & idem esse eisdem substitutionum gradus progressus, & continuatio, non autem formalis transitus de linea ad lineam; sive de uno gradu substitutionum ad alterum;

Quo posito resultat, quod data etiam capacitate, ac vocacione cognatorum sub dicto generico vocabulo filiorum, & descendentiū masculorum, adhaec tamen inter agnatos, & cognatos eisdem generis, intraret ordo praerogationis, ac per prius, & posterius, ut plene probatur in dicto nostro restrictu, ac etiam ante hanc disputationem ego, in sensu quoque veritatis, advertentem in Rom. protectionum sub tit. de praem. disc. 13. ac habetur etiam satis frequenter infra hoc eod. tit. in proposito femininarum venientium in fideicommissis agnativis sub nomine illorum de agnatione, & familia, quoniam veniunt quidem sub genere, sed subsidiarie, ac ordine praepositorum quod masculos proprii generis, sed antequam fiat transitus ad genus diversum; Ideoque magna differentia est inter casum progressus eisdem gradus in eodem genere, & casum transitus de gradu ad gradum, vel de genere ad genus.

Demum pro benigna huius testamenti interpretatione ad favorem huius partis ponderabam ea, quae pluries habentur insinuata sub tit. de feud. ad materiam Bullae Baronum, & praesertim in Rom. contributionis de Cesis disc. 89. quod sc. apud literarum antiquitatem, priusquam florentissima Romana Respublica Mundo prodiret, non levis quaestio erat, An mortuorum concederent testandi facultas, per quam bonis eorumque successio praeribatur lex per mortem collata in tempus inhabile, quando ipse jam annihilatus est, atque non est amplius dominus; Et quamvis apud Romanos, quorum iure vivimus, quoad primam, ac directam seu immediatam dispositionem semper recepta fuerit affirmativa, adest, vel religio, vel iuris naturalis, seu gentium observantia attributa sit voluntatis mortuorum observantia; At tamen quoad mediatas dispositiones quas fideicommissarias dicimus, longum praerogatio ac successum seu reiteratum tractum habentes, pariter habita fuit difficultas, ob quam usque ad tempora Augusti praecisa necessitas restrictiois, ac legis coactiva inducta non fuit, ac dictis temporibus statuta; Quod summè in proposito observandum venit pro benigna quo magis fieri potest dispositionis interpretatione ad favorem proximorum defungentium, quibus natura, vel omnium nationum usus ex naturali communi impulsu bona morientis desert, potissimum vero ad filios, ac descendentes ejus qui fuit ultimus eorum possessor & dominus; Non quod ista consideratio sufficeret, quando testatoris voluntas esset clara, fed pro benigna, ut dictum est, interpretatione in casu ambiguo.

Non deducbam tamen istud motivum scribendo in causa tanquam advocatus, ne mihi obijceretur solita cantilena, quod haec essent ratio cinia, ac proprii ingenii distinctiones & argumenta abique autoritate quae id firmit, quasi quod si aliquis barbogiannus, qui prius scripsit id assereret, tunc esset casus legis.

Ex his autem, ac aliis in dicto huius partis restrictu, de quo in calce deductis, patere videntur, vel quod non bene conclusa limitatione, regula quae huic parti affixit remaneat in suo vigore, ac operatione; Vel saltem casum remaneat ita probabiliter dubium, quod dum una resolutio jam capta erat, non mereretur recessum, sive quod dicto tempera-

25

26

27

28

29

30

31

32

mento digna esset; Quae tamen omnia in hac forma diffusiva insinuata sunt, cum in reita ambigua, omnino certum ac praecise determinatum iudicium super unius vel alterius resolutionis positiva insubstantia non de facili dari liceat, praesertim verò, ut saepius dictum est, quod Advocati, a causae atque clientis affectione intellectum saepe aliquantulum fascinatam habere solent.

PISTORIEN. FIDEICOMMISSI DE CANCELLARIIS

P R O

JO. DOMINICO DE BRUNOZZIS

C U M

MARCHIONE PAULO DE BUBALO.

Responsum pro veritate.

De eadem materia, an sub nomine filiorum & descendentiū masculorum veniant solum masculi agnati, & per masculum, vel etiam masculi cognati per foemina.

S U M M A R I U M.

1. Facti series.
2. De regula ut sub nomine masculorum veniant masculi tam agnati quam cognati.
3. De contraria opinione, ut non veniant nisi masculi per masculum.
4. Ad text. in l. si viva matre, & de filia excludente matrem.
5. Declaratur quando procedat limitatio regulae de quantum, & quando contemplata est agnatio.
6. Quod femina diligant familiam & agnationem virorum tanquam propriam.
7. Quando duae familiae provenientes ab eodem stipite dicantur diverse.
8. De alio casu controversiae in quo de eodem articulo actum est.
9. De conclusione, in successio debeat esse in suspensio donec duret spes, seu potentia personarum prius vocatarum.

D I S C. XXVI.

Accius de Cancellariis, instituta Proserpina sorore, substituit Francicum de Cellis ejusdem Proserpine filium, cum perpetuo successivo fideicommissio in ipsius Francisci filii & descendentiis masculis in infinitum, quibus omnibus deficientibus, in quodam praedio, ac etiam in quodam iurepatronatus, substituit Marchionem de Bubalo omnesque ejus filios, & descendentes masculos in infinitum, assignata ratione, quia familia de Cancellariis, & familia de Bubalo sunt de eadem confortoria, ac etiam in recognitionem substitutionis, quam de ipso ejusque descendentiis fecerat Octavius de Bubalo ut disc. praec. Cum autem ex dicto Francico fuissent superstites Jo. Baptista, & Hortensia, primo defecto sine prole, atque ex altera superstitis Jo. Dominico de Brunozzis, praefatus Marchio de Bubalo credit factum esse casum suae substitutionis, ad defuere ex parte Brunozzii pro veritate consultus, an sc. primus substitutionis gradus conceptus de filiis, & descendentiis masculis dicti Francisci sibi conveniret in exclusionem dicti ulterioris substitui.

Respondi affirmativè, quoniam cum primus substitutus, cuius filii, ac descendentes vocati sunt, non esset testator agnatus, sed cognatus per foemina, & aliena familia, de plano intrat recepta communis opinio, quae ex conf. 85. Fulgor. hodie recepta est pro regula, ut sub nomine filiorum & descendentiū masculorum, spectato solo textu, & non curato medio, veniant omnes masculi, tam agnati, quam cognati, cum ita ob diversitatem familiae inter testatorem, & vocatos urgere non videatur ratio contemplatae agnationis, ob quam a dicta regula receditur, iuxta tamen casum distinctionem deductam supra in Placentina disc. 24. in quorum secundo versabamur, unde propterea casus videbatur planus, potissimè quia ut infra, nihil urgere videbatur, quod praefata regulae limitationem suaderet.

In mihi communicatis informationibus scribentium pro Marchione longe continebantur digressiones desumptae ex Laderchio conf. 53. & Declan. conf. 127. volum. 3. super opinione, quod sub nomine masculorum non veniant nisi masculi agnati & per masculum, nimum se diffundendo super dispositione textus in l. si viva matre, & de bonis matern.

D

C

3

4

5

6

7

8

ut infecta primitiva, dicatur etiam infecta derivativa, quodque filius non possit esse melioris conditionis, quam mater, seu causam, quam causa; Verum hæc objecta parvipendenda censui; Tum quia cessante motivo contemplationis agnationis, quidquid ex sententia Castrensi, & sequacium teneant Laderch. & Decian. ubi supra. ac alii recentissimi in dicta Placentina disc. 24. hodie ut dictum est, contraria opinio passim recepta est pro regula, Tum etiam quia regula textus in dict. leg. si viva maris; procedit in concursu eorum, quorum gratia, & intuitu in eodem genere femine sunt exclusæ, tunc enim rectè intrat dicta propositio, ut infecta primitiva, sit etiam infecta derivativa, & in his terminis loquuntur omnes in huiusmodi propositione vim constituentes; Secus autem ubi concursus est cum diverso genere perionarum, per posterius, ac subsidiarè vocato post defectum genus descendendum masculinorum primi instituti, vel substituti, quoniam non implicat feminas esse incapaces, vel exclusas in concursu masculinorum; Et tamen earum filios esse capaces, & vocatos etiam in propria matris exclusionem iuxta solemnem decisionem Ancharani, & Floriani, plurimumque DD. Bononiensium relatum apud eundem Anchar. conf. 359. de qua in specie supra in Romana fideicommissi de Ursinis, seu Blanchinis disc. 11.

Inhibebant etiam dicti scribentes in motivo contemplationis agnationis, qua concurrente recepta est limitatio ex deductis in eadem Placentina disc. 24. & in Romana de Bubalo disc. præced. talium contemplationem deducendo ex assertione testatoris, quod familia de Cancellariis, ac familia de Bubalo essent eadem, seu ut ibi dicitur, de eadem conferentia, quod ex chroniis alique demonstrationibus bene probant, & qua occasione id ad meam devenit notitiam, quando adhuc vivente præfato Marchione, non contingerat casus questionis contentæ disc. præced. quam eius mors excitavit. ipseque petens consilium hanc veritatem agnoscebat, unde istud solum videbatur motivum considerabile.

Verum neque illud obstat respondere ex duplici medio, seu motivo; Primum quia tunc in proposito urget ratio contemplationis agnationis inductivæ dictæ limitationis, seu restrictionis ad solos masculinos agnatos, & per masculinum, quando ratio contemplationis agnationis urget in illo genere primo vocato, ob cuius defectum processum sit ad vocationem alterius generis etiam agnatiui, quamvis remotioris, ita demandando continuationem bonorum in eadem agnatione cum solo ordine, seu prælatione linearum plus, & minus directarum iuxta casus, de quibus supra in duobus disc. præced. præcedentibus. Et in his terminis loquuntur omnes huiusmodi limitationem firmantes, quod in præfatis dici non poterat, dum in primo genere vocato, utpotè cognatiu abique aliquo onere assumendi testatoris familiam non cadebat ista contemplatio, quia testator erat de diversa familia; Et sic non ex eo, quod post defectum genus cognatiui, & descendendum, testator subsidiarè vocet genus agnatiui suorum transverfalium, resultat quod in primo genere dici possit contemplata agnatio, de qua tale genus non erat.

Et licet non implicet testatorem de diversa familia diligere familiam hæredis, quem constituit stipitem descendentiæ masculinæ, in qua perpetuum fideicommissum ordinavit; iuxta ea que motivantur a disc. 11. ac etiam in Romana fideicommissi de Pontianis, seu Magdalenis disc. seqq. At tamen hæc voluntas sit dubio non præsumenda, iustificanda est per extrinsecas probationes, vel saltem per efficaces præsumptiones, & conjecturas in presenti non concurrentes; Potissimè ubi non urget ea ratio, que ponderatur a disc. 11. quod scilicet agatur de fideicommissio ordinato per mulierem cum ejus filii masculis, quia cum de usu præfatum Italia; femine nupte de facto transeat in virorem familias, de quibus denominantur magis, quam de propriis, ita contemplari videntur, ac diligere illam agnationem, seu familiam tanquam propriam, que ratio in presenti non cadebat, cum ageretur de nepote ex fore.

Et secundo, quod licet originariè ista dux familie proveniant ab eodem stipite, nihilominus ob longam sæculorum divisionem cum diversitate tam nuncupationis, quam insignium, ita effectus fuerunt diversæ consuetudines, iuxta ea que in hac materia diversitatis familiarum ab eodem stipite descendendum, & quæ antiquius unam eandem que familiam constituebant, habentur infra in Romana primogenit. de Capizucchi disc. 50. Atque in hoc motivo

magis deinde me confirmavi post disputationes habitas in d. Romana primogenituræ de Bubalo disc. præced. dum in eo casu testator post defectos, necdum agnatos, sed etiam cognatos, vocavit quidem istos de Cancellariis, ex eodem motivo, seu eadem ratione, sed eis injunxit omnia assumendi cognomen, & insignia de Bubalo, atque ita istam familiam fidè, seu artificialiter renovandam, ergo clarè agnovit, quod per veritatem essent diverse.

Idem pariter pro veritate respondi ad favorem masculinorum cognatorum per feminas, ut venirent sub nomine filiorum, & descendendum masculinorum in exclusionem ulterioris substituti, in altera Pistoriensis fideicommissi de Baldi pro exclusione Operæ Humilitatis, quam Bartholomæus de Baldi vocaverat de se de illis, ac descendentibus masculinis Antoni ex fratre germano nepotis hæredis instituti, ut scilicet quamvis defecta esset linea masculina in Joanne dicti Antonii nepote, adhuc neque factus esset casus dictæ substitutionis; Tum ob existentiam masculinorum de Bonfantis descendendum à Margarita ejusdem Antonii filia; Tum etiam ob potentiam, seu possibilem existentiam masculinorum procreandorum à filiabus dicti Joannis ultimi de linea masculina, ex quarum parte sui consulti, quamvis iste casus majorem haberet difficultatem, quam alter de quo supra in d. alia Pistorien. quia testator, & primus hæres erant de eadem familia, & agnatione iuxta distinctionem, que qua in d. Placentina disc. 24. sed quia nulla alia concurrebat conjectura contemplata agnationis, quinimodè potius aliqua concurrebat videbatur contrarium suadentes, idcirco visum non est recedere à regula in exclusionem ulterioris substituti extranei.

Remanebat verò solum difficultas inter dictas Joannis filias adhuc innuptas, ac præfatos masculos de Bonfantis descendenti à Margarita filia primi hæredis, an scilicet istis tanquam masculis successio aperta esset, non curata potentia, seu possibile existentia masculinorum à dictis puellis procreandorum; Super hoc autem fomiter non scripsi, utpotè desuper non requisitus; Probabilis tamen credebam respondendum esse pro suspensione, donec duraret dicta spes, seu potentia ex prerogativa linearum, in quam bona in greffa fuerant, ex his, que habentur deducà supra in Ferrar. fideicommissi de Franchis, disc. 9. potissimè quia agebatur de fideicommissio simpliciter, in quo dicta conclusio super suspensionem videtur absoluta, cum difficultas, iuxta unam opinionem, adhuc tamen extra Majoratus Hispaniæ minus veram, cadat in primogenituram, & majoratibus, ex his, que habentur in Bononiens. primogenituræ de Luparis disc. 7. Cum enim omnes masculi tam extantes, quam sperati essent æquè cognati, & æqualis conditionis, neque urgeret contraria testatoris voluntas impediens dictam suspensionem, intrare videbatur de plano conclusio de linea femel ingressa non excludenda, donec sequatur omnimoda illius evanescitio, quæ sequuta non dicitur, ubi subest spes, seu potentia, ut supra.

Multoque magis dictam suspensionem admittendam esse dicebam in hac facti specie, quia dictæ puellæ providendæ erant de dote, ex præcepto testatoris constanda ex fructibus, qui ita dicta suspensione durante bene cumulati poterant, ut alibi etiam in proposito hujus effectus ex hujusmodi suspensione restituitis advertitur.

ROMANA FIDEICOMMISSI DE PONTIANIS  
S E U  
M A G D A L E N I S  
I N T E R  
SORORES DE MAGDALENIS, EARUMQUE  
RESPECTIVE FILIOS.

Discursus pro veritate ad parandam concordiam.

De eadem materia, An scilicet in fideicommissio ordinato pro filiis, & descendentibus masculis veniant solum masculi agnati, & per masculum, vel etiam cognati per feminam.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Deratione, ob quam credendum non est consulentibus, & in fine.
- 3 Qualis esset punctus controversiæ.
- 4 De regula, quod sub nomina descendendum masculinorum

- veniant omnes, etiam cognati per feminam, & de limitationibus remissive.
- 5 Quod in fideicommissio ordinato per feminam non intrat contemplatio agnationis, & quando etiam isto casu intrat.
  - 6 Preceptum renovandi familiam est magnum argumentum contemplatæ agnationis, & contra illius omissionem excludit.
  - 7 Verba per directam lineam, an importent restrictionem ad lineam masculinam, & masculos per masculum.
  - 8 De propositione, quod descendendum est doctrinis specialibus.
  - 9 De quibus doctrinis, seu auctoritatibus habenda stratio, & de quibus non, præsertim de consulentibus, & in fine.
  - 10 Examinatur auctoritas Menoch. super conclus. de qua num. 7.
  - 11 Non est descendendum Doctoribus seu fundantibus in doctrinis non facientibus ad rem.
  - 12 De intellectu verborum, de quibus supra num. 7.
  - 13 Masculi agnati vocati censentur per se veluti ad cognatos, sed non taxati.
  - 14 Expenditur argumentum discretivè.
  - 15 Quæ regula dari valeat in hac materia conjecturali.
  - 16 Quomodo mediator sit gerere debeat.
  - 17 De suspecta auctoritate consulentium, de qua num. 9.

D I S C. XXVII.

V Annotio de Pontianis unicam habens filiam Baptistam, que duos habebat viros, unum de Magdalenis, ex quo duos habebat filios, Petrum, & Julianum, & secundum de Crescentiis, ex quo pariter duos habebat filios, Joannem Baptistam masculum, & Phantastilem feminam, instituta hæredè dicta Baptistæ filia, eidem substituit dictos tres ex ea nepotes masculos, cum fideicommissio perpetua, & reciproco inter cujuslibet filios, & descendentes masculos respectivè, ac etiam de linea ad lineam; Omnibus autem masculis per directam lineam deficientibus, vocavit filias feminas ex eis per directam lineam descendentes, & istis deficientibus filia filii, vocavit alias feminas proximiores, quibus omnibus masculis, & feminis deficientibus, vocavit filias feminas dictæ Baptistæ, earumque filios; & filias in infinitum, eademque substitutionem cum modica diversitate ordinavit in quibusdam legatis, que fecit præfatis Petro, Juliano, & Joanni Baptistæ ex dicta filia respectivè nepotibus; Cùmque Petrus obiisset sine prole, ut etiam obiit Fabius dictæ Joani Baptistæ filius, unde omnia dictæ testatrix bona cadentia sub hereditate, & legatis in vim dictæ reciproce consolidata fuerunt in dicto Juliano de Magdalenis, istius linea masculina nuper defecta in Pompeo ejus nepote ex Julio filio, ex quo fuerunt superflites quatuor filie femine, quorum duæ respectivè nuptæ Capranicæ, & Maximo, habebant filios masculos, alie verò due nuptæ Rocio, & Riccio, vel in totum, vel respectivè prole masculina carebant; Hinc orta est extrajudicialis controversia, An defecta linea masculina, dicta bona effecta essent libera in dicto Pompeo ultimo, unde propter æqualiter spectarent ad dictas quatuor filias æquè hæredes; Vel potius fideicommissum adhuc duraret in filiis, & descendentibus masculis, quamvis cognatis per feminas, itaut Capranicæ, & Maximi duarum filii, matres, ac materteras excluderent; Cùm autem ego essem omnium contententium, earumque patris Advocatus, & æquè benevolus; Idcirco pro neutra partium Advocati partes assumere volui, sed bene illas mediatoris, & amicabilis compositoris; Et quoniam earum respectivè Advocati, iuxta frequentiore usum responsa ad requirementum favorem dederunt, unde quilibet credebatur esse iura esse in tuto, (& ob quam rationem, ut alias frequens est mea dicendi consuetudo, numquam animum, vel intellectum captivare potui ad deserendum Consulentium auctoritati) idcirco, ut honestam concordiam pararem, discursum edidi excitativum difficultatum hinc inde urgentium, ut ita agnoscentibus partibus, cujuslibet respectivè iura esse in ambiguo, evigilarent incertam litem aleam, atque ad concordiam devenirent cum honesto temperamento.

Punctus igitur controversiæ in eo consistebat, An sub nomine filiorum, & descendendum masculinorum, ad quorum favorem dictæ substitutiones erant ordinatæ, venirent solum masculi agnati, & de linea masculina primò vocatorum, vel etiam cognati, & de linea feminina; Si enim substitui-

tio restricta esset iuxta primam partem ad solos agnatos, ita resultabat fideicommissio expiratio, ac bonorum libertas, secus autem è converso; In hoc autem, etiam scribentes pro feminis pretendendis expirationem fideicommissi, admittent per regula magis communiter receptam opinionem, que vulgò tribuitur Fulgol. conf. 85. ut sub nomine masculinorum veniant omnes tam agnati, quam cognati spectato solo sexu, potissimè dum agebatur de fideicommissio activè feminino, utpotè ordinato per feminam, qualis est casus præfatus, de quo agit Fulgol. d. conf. 85. Inhibebant verò in limitationibus dictæ regulæ ex communi consensu traditi soliti, quarum prima est, ubi contemplata est agnatio, & altera ubi de diversa testatoris voluntate etiam tacta, & conjecturata constaret, ex deductis supra tribus discursibus præcedentibus.

Super prima limitatione nullum fundamentum constitui poterat, cum nulla concurreret conjectura, quæ agnationis contemplationem induceret, atque in contrarium urgeret circumstantia ejus exclusiva; dum agebatur de fideicommissio ordinato per feminam cum masculis cognatis, & de aliena familia; Potissimè verò, & quodammodo extrapricipium dubitandi, quia non agebatur de dispositione facta per feminam cum propriis filiis masculis, five cum nepotibus ex eis, unde cadere posset consideratio, de qua in præcedentibus, ac etiam supra disc. 11. quod femina, ex usu præfatum Italia, de facto transeat in familiam virorem, istam diligunt, ac propriam reputant magis, quam suam originariam, & naturalem, dum agebatur de dispositione ordinata cum nepotibus ex filia, & sic omnino extraneis ab agnatione, & familia sui viri. Ideoque omnino planum videbatur primam limitationem non intrare; Illius exclusionem accedente, quod processerat deinde testatrix ad vocationem feminarum earumque filiarum in genere abique aliqua discretione sexus masculini, vel feminini, & abique onere fidè, seu artificialiter defectam agnationem renovandam, quod magnum reparari solet contemplatæ agnationis argumentum, ex plene cumulatis per Rotam in Bononiens. fideicom. de Barberis coram Corrado dec. 95. p. 11. rec. repetit. post Cenial. ad Pereg. dec. 17. & habent frequens in præcedentibus, & sequentibus.

Restringebatur ergo difficultas ad alteram limitationem voluntatis testatrix, quam scribentes pro feminis contententibus de dicta restrictione ad solos masculos agnatos, rectè probari dicebant ex illis verbis, per directam lineam, quasi quod talia verba idem denotarent, ac per lineam masculinam, que excludit mixturam feminarum, id firmando cum speciale auctoritate, Menoch. conf. 326. nu. 83. cum quo pertranseat Fular. qu. 346. nu. 7. & Barbof. de appellat. verbor. inter vult. varios appellat. 135. n. 14.

Quamvis autem dictæ auctoritates, iuxta currentem usum, magnam vim facere viderentur, stante quod è converso nulla dabatur specialis auctoritas, unde propterea inferrebat ad consuetas pragmaticeorum insipiduras, quod doctrina speciales non habentes contradictorem attendi debeant tanquam casus legis, quodque plus valeat una doctrina, quam centum ratiocinia; Attamen reflectendo ad veritatem, hoc motivum mihi videbatur parum tutum, utpotè nulli probabiliter fundamento innixum, cum verbum, lineæ directæ, bene sit exclusivum lineæ inflexæ, seu transverse, cui illud non convenit; Non tamen exinde resultat, quod operetur restrictionem ad lineam masculinam, cum id nullibi in jure cautum videatur, nam etiam descendentes per feminas dicuntur descendere à primo stipite directè non autem per transversum, dum quilibet duas constituitur dietur lineas; Unam masculinam ex filiis masculis; alteram femininam ex filiabus feminis; Ergo etiam descendentes per istas dicuntur de linea primi stipitis, & sic istud motivum solum, & de per se nullius momenti videbatur, quamvis tamen esset considerabile iunctum cum altero, de quo infra.

Ex dictis verò auctoritatibus, nulla videtur habenda ratio de illa Fulari, & Barbofæ cum sint simplices collectores, seu relatores Menochi, articulum non examinantes, neque proprium iudicium desuper interponentes, unde huiusmodi Doctoribus rectè congruere videtur id quod in iure habemus de testibus nullam scientiæ proprie causam assignantibus, sed deponentibus de auditu ab uno, quia etiam si essent sentum, non valerent pluraquam ille unus, quo convicto de errore, vel mendacio, habendi sunt, ac si non essent, idcirco dicta propositio super auctoritatibus, & doctrinis punctualibus procedit, quando illa sunt bene fundate in principiis, & rationibus juris, ut bene advertitur, præsertim